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 metallHalle a/B 

kraftfahrzeugwerkstätten
erlebe modernste diagnosetechnik und elektromobilität.
Wechsle Räder und Zündkerzen so schnell wie die Profi s.

sanitär-, Heizung und klima-werkstätten
Probier dich an verschiedenen montagetechniken aus.
entdecke smart home und gebäudetechnik.

maschinenwerkstatt
Zerspanungsmechanik und Feinwerkmechanik – so gehts. 
Probiere dich im galvanisieren aus.

dVs-schweißkursstätte 
Übe schweißen am schweißsimulator.

elektrowerkstätten 
interessantes zu smart home, gebäudeautomation, 
digitalstrom und VoiP. Fertige dein eigenes laN-Kabel.

e-Haus
smart home live erleben.

schmiede- und metallwerkstätten
 worksHoP  gestalte deinen eigenen metallschmuck.
erlebe schmieden live.

cnc-kompetenzbereich metall
erlebe präzise metallbearbeitung und robotik auf
Knopfdruck.

solarzellentechnologie
informiere dich über solartechnik.

Virtuelles Handwerk
erlebe Vr-brillentechnologie.

 BauHalle a/B 

kunststoffwerkstatt
schau dich um.

maler- und lackiererwerkstatt
Vorführung verschiedener maler- und lackiertechniken.

fliesenlegerwerkstatt
Probier- und mitmachwerkstätten des bauhandwerks.

maurerwerkstätten
Probiere dich im mauern aus. 

cnc-Holz
CNC-technik im einsatz.

tischlerwerkstätten
lerne die techniken der holzbearbeitung kennen.

dachdeckerhandwerk
entdecke viele Probier- und mitmachaktionen 

zimmererwerkstatt
Nageln und Sägen wie die Profi s. Vorführen von
Zimmereihandmaschinen.

gesundheitsberufe
entdecke die gewerke zur unterstützung 
für gutes gehen, hören und Zubeißen.

 internat 

einblicke vor ort
Probewohnen im internat (Zimmer 212).

 tHeoriegeBäude 

weiterbildungstag Handwerk
Weiterbildungsberatung. so geht‘s nach der ausbildung weiter.

 naHrungsmittelgeBäude 

ausbildungscafé
ausbildungsberater geben tipps rund im die ausbildung.

stylingwerkstatt
mach dich schick! bekomme ausbildungs- und stylingtipps vom 
Profi . Dein Bewerbungsfoto kannst du bei uns auch gleich machen 
lassen (nur für schüler).

genusswerkstatt
Von Knuspergebäck bis Zwiebelmett.
Probiere leckeres vom bäcker.

café  
Kaffee und süße teilchen aus der region.

konditorenwerkstatt
baumkuchen backen und eis verkosten.
ausbildung live erleben.

 BauHalle a 

einblicke ins Handwerk
Verschiedene gewerke stellen sich in Filmen vor. 

straßen- und tiefbau
schau dir baumaschinen im einsatz an.

Pflastern und Vermessen
entdecke die Kunst der gestaltung von Wegen
und Flächen.

die besondere skulptur aus Holz
Kettensägenkunst live!

dein weg zum Passenden ausBildungsBetrieB auf der näcHsten seite 
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 BauHalle B 

info- und lehrstellenpoint
ausbildungs- und Karrierewege im handwerk. lehrstellenbörse
der handwerkskammer und last-minute-azubistand.

imBiss cafÉ
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der shuttlebus pendelt zwischen hauptbahnhof – handwerkskammer –
agentur für arbeit – industrie und handelskammer – hauptbahnhof.

aBfaHrtsort aBfaHrt/ankunft
Hauptbahnhof
(haltestelle linie 32 richtung rabenstein) 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00

Handwerkskammer 
(haltestelle linie 32 richtung rabenstein) 10:15 11:15 12:15 13:15 14:15

Handwerkskammer 
(haltst. Waldenburger str. richtung hbf) 10:30 11:30 12:30 13:30 14:30

Agentur für Arbeit 
(haltestelle N 15 h.-lorenz-straße) 10:45 11:45 12:45 13:45 14:45

IHK
(haltestelle theaterplatz) 10:55 11:55 12:55 13:55 14:55

ab

ab

ab

ab

an

sHuttleBus – aBfaHrtszeiten

 film- und fotoHinweis 
die teilnehmer am tag der bildung erklären sich einverstanden, 
dass im Rahmen der Veranstaltung gefi lmt und fotografi ert wer-
den darf und dass die entstandenen aufnahmen im rahmen der 
Öffentlichkeitsarbeit der handwerkskammer Chemnitz online 
und offl ine genutzt werden. 

TAG DER BILDUNG
24.01.2026 | IN CHEMNITZ
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 Partner des Handwerks 
Bewerbungsfotograf
Nahrungsmittelgebäude

Anlagenmechaniker/-in
für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik
Metallhalle A
Böhme GmbH & Co.KG
Drechsler Haustechnik GmbH
Röhrsdorfer Wohnungsbauförderungsgesellschaft mbh
Sell GmbH
W & S Wärme & Sanitär Systeme GmbH
WTC Wärmetechnik Chemnitz GmbH

Ausbaufacharbeiter/-in Metallhalle A
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH

Automobilkaufmann/-frau
Metallhalle A
Autohaus Schmidt GmbH
Die Schneider Gruppe GmbH
Schloz Wöllenstein GmbH und Co. KG

Bäcker/-in Nahrungsmittelgebäude
Bäckerei Möbius GmbH & Co. KG

Baugeräteführer/-in Bauhalle A
GUNTER HÜTTNER + Co. GmbH BAUUNTERNEHMUNG
RAC-Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH

Beton- und Stahlbetonbauer/-in
Bauhalle A
GUNTER HÜTTNER + Co. GmbH BAUUNTERNEHMUNG
Grötz Bauunternehmung GmbH

Dachdecker/-in Bauhalle A
Dachdeckerinnung Chemnitz
der dachdecker“ Fischer GmbH“

Elektroniker/-in Metallhalle A
Automation-Elektro Kreutzpointner-AEK-GmbH
EAA Elektro-Anlagen Adelsberg GmbH
eldyn Elektromaschinenbau GmbH Foyer Metallhalle 
Elektro Vieweg GmbH & Co. KG
Elektrotechnik Oelsnitz/E. GmbH Foyer Metallhalle 
eltrik - Elektrotechnik GmbH
emb Service GmbH Foyer Metallhalle 
Leadec BV & Co. KG
MSR Elektro- und Anlagenbau GmbH
MTW Elektrobau GmbH
Röhrsdorfer Wohnungsbauförderungsgesellschaft mbh
Rud. Otto Meyer Technik GmbH & Co. KG 
SysKom Kommunikationstechnik GmbH
VBFA e.V. Metallhalle B, Lichthof 

Elektrotechnik –
Triale Ausbildung Nahrungsmittelgebäude
Westsächsische Hochschule Zwickau / Fakultät Elektrotechnik

Fachkraft für Lagerlogistik
Metallhalle A
Diamant Fahrradwerke GmbH
Die Schneider Gruppe GmbH
Schloz Wöllenstein GmbH und Co. KG

Fachkraft für Metalltechnik
Metallhalle B
VBFA e.V.
WIN Service GmbH

Fachkraft für Veranstaltungstechnik
Städtische Theater Chemnitz gGmbH Foyer Metallhalle

Fachverkäufer/-in
im Lebensmittelhandwerk
FR Backwaren Nahrungsmittelgebäude
Bäckerei Möbius GmbH & Co. KG
Sächsische Großbäckerei Union GmbH

Fahrzeuglackierer/-in
Autohaus Chemnitz GmbH Metallhalle A
Lackcenter Chemnitz Metallhalle B

Fliesen-, Platten-
und Mosaikleger/-in
Bauhalle A
Fliesen & Design Hartmann
Fliesen GmbH Walter

Gebäudereiniger/-in
TIP-TOP Dienstleistungen GmbH Foyer Bauhalle

Hochbaufacharbeiter/in Bauhalle A
GUNTER HÜTTNER + Co. GmbH BAUUNTERNEHMUNG
Grötz Bauunternehmung GmbH

Informationselektroniker/-in
Metallhalle A
Automation-Elektro Kreutzpointner-AEK-GmbH
BRAUNE GmbH
Elektro Vieweg GmbH & Co. KG
Junghanns Netzwerktechnik GmbH
SysKom Kommunikationstechnik GmbH

Kanalbauer/-in
RAC-Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH Bauhalle A

Karosserie- und Fahrzeugbau-
mechaniker/-in
BMW AG Niederlassung Chemnitz Metallhalle A

Kaufmann/-frau für Büromanagement
Metallhalle A
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH
Chemnitzer Verkehrs- AG
Die Schneider Gruppe GmbH
Regionalverkehr Erzgebirge GmbH
Schloz Wöllenstein GmbH und Co. KG

Konditor/-in Nahrungsmittelgebäude
Bäckerei Möbius GmbH & Co. KG
Sächsische Großbäckerei Union GmbH

Konstruktionsmechaniker/-in
MAB Metall- und Anlagenbau Metallhalle A
Medicke GmbH Metallhalle B
SEIWO Technik GmbH Foyer Metallhalle
WIN Service GmbH Metallhalle B

Kfz-mechatroniker/-in Metallhalle A
Autohaus Chemnitz GmbH
Autohaus Lohs GmbH
Autohaus Schmidt GmbH
BMW AG Niederlassung Chemnitz
Chemnitzer Verkehrs- AG
Die Schneider Gruppe GmbH
H-TEAM – HWK Chemnitz
Niemeier Fahrzeugwerke GmbH
Regionalverkehr Erzgebirge GmbH
Repmaster Enrico Richter GmbH
Sander Fördertechnik GmbH
Schloz Wöllenstein GmbH und Co. KG

Maler/-in und Lackierer/-in
Bauhalle B
Chemnitztal Maler GmbH
Heinrich Schmid GmbH & Co KG Akustik + Schall Chemnitz/Röhrsdorf

Heinrich Schmid GmbH & Co. KG
Maler Süd GmbH Chemnitz

Maschinen-
und Anlagenführer/-in
WIN Service GmbH Metallhalle B

Maurer/-in Bauhalle B
Heinrich Schmid GmbH & Co KG Akustik + Schall Chemnitz/Röhrsdorf

Mechatroniker/-in
Chemnitzer Verkehrs-AG Metallhalle A
Leadec BV & Co. KG Metallhalle A
VBFA e.V. Metallhalle B
WESKO GmbH Metallhalle B

Mechatroniker/-in
für Kältetechnik
MB Kältesysteme GmbH Metallhalle A

Medientechnologe/-in
coreku GmbH & Co. KG Foyer Bauhalle 

Metallbauer/-in
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH Metallhalle A
Harald Liebers Behälter Apparatebau GmbH Metallhalle B
Medicke GmbH Metallhalle B
Metallinnung Chemnitz-Zwickau Metallhalle B
Niemeier Fahrzeugwerke GmbH Metallhalle A
SEIWO Technik GmbH Foyer Metallhalle

Oberflächenbeschichter/-in
CMF Oberflächenbeschichtung GmbH Metallhalle B

Orthopädieschuhmacher/-in
Landesinnung Orthopädieschuhtechnik Sachsen Foyer Bauhalle

Orthopädietechnikmechaniker/-in
Kajamed GmbH Bauhalle Foyer

Rohrleitungsbauer/-in Bauhalle A
Hönisch Bau GmbH
RAC-Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH

Schornsteinfeger/-in
Schornsteinfegerbetrieb-Stephan Metallhalle A

Sozialversicherungs-
angestellter/-e
IKK classic Foyer Bauhalle

StraSSenbauer/-in Bauhalle A
Dietmar Mothes GmbH
GUNTER HÜTTNER + Co. GmbH BAUUNTERNEHMUNG
Hönisch Bau GmbH
RAC-Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH

Stuckateur/-in
Stuckhaus Scherf und Ritter GmbH Bauhalle A

Technischer
Modellbauer/-in
Modellbau Clauß GmbH & Co.KG Bauhalle B

Technischer
Produktdesigner/-in
SEIWO Technik GmbH Foyer Metallhalle

Technischer
Systemplaner/-in
Metallhalle A
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH
Drechsler Haustechnik GmbH
Medicke GmbH Metallhalle B  
Sell GmbH
WTC Wärmetechnik Chemnitz GmbH

Tiefbaufacharbeiter/-in
Bauhalle A
GUNTER HÜTTNER + Co. GmbH BAUUNTERNEHMUNG
Hönisch Bau GmbH
RAC-Rohrleitungsbau Altchemnitz GmbH

Tischler/-in Bauhalle B
AIP Innenprojekt GmbH
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH Metallhalle A  
flömö GmbH
InVIDO GmbH - Individuelle Möbelsysteme
ROSSKOPF + PARTNER AG
SEIWO Technik GmbH Foyer Metallhalle 
Tischlerei Wilhelm Hiller

Trockenbaumonteur/-in
Baierl & Demmelhuber Innenausbau GmbH
Metallhalle A
Heinrich Schmid GmbH & Co KG
Akustik + Schall Chemnitz/Röhrsdorf Bauhalle B

Wärme-, Kälte- und
Schallschutzisolierer/-in
Seelent GmbH Metallhalle B

Zahntechniker/-in Foyer Bauhalle
Lorenz Dental Chemnitz GmbH & Co.KG

Zerspanungsmechaniker/-in
Metallhalle B
Medicke GmbH
VBFA e.V.
WESKO GmbH

Zimmerer/-in
Zimmererinnung Chemnitz Bauhalle A

Zweiradmechatroniker/-in
Diamant Fahrradwerke GmbH Metallhalle A

= Abweichender StandplatzDie Standorte der Betriebe findest du hinter den Ausbildungsberufen.

 Alle Ausbildungsberufe und Betriebe des Aktionstages im Überblick 

Besuche uns 2026 auch 
auf folgenden Messen:

Baumesse Chemnitz
30. Januar – 1. Februar

BILDUNG & BERUF ZWICKAU
31. Januar – 1. Februar

DEIN Weg in die ZUKUNFT!
Auerbach/Vogtland
18. März

und auf:

Weitere Betriebe mit offenen Lehrstellen in der Region findest
du in der Lehrstellenbörse.
deine-zukunft-handwerk.de/Lehrstellenboerse

Alle Infos zum Handwerk in der Region:
deine-zukunft-handwerk.de



 
 
 
 

 
 

Zahlen und Fakten 
 
Aussteller:  gesamt 106 in 73 Berufen  
Chemnitz:   81 Aussteller in 50 Berufen 
Plauen:       25 Aussteller in 23 Berufen 
 
Lehrlingszahlen per 31.12.2025: gesamt 2.133 (+6,81 % zum Vorjahr) 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in:    415  
Elektroniker/-in:    195  
Anlagenmechaniker/-in für SHK: 149  
Fachverkäufer/-in im LMH:   96 
Tischler/-in:   85 
 
Vergleich Lehrlingszahlen zum 31.12. gesamt (2023 – 2025) 
 

lfd. Nr. Beruf 31.12.2025 % 31.12.2024 31.12.2023 

1 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 415 +0,24 414 383 

2 Elektroniker/-in 195 +26,62 154 154 

3 Anlagenmechaniker/-in für SHK 149 +13,74 131 128 

4 Fachverkäufer/-in im LMH 96 +31,51 73 61 

5 Tischler/-in 85 -10,53 95 101 

6 Dachdecker/-in 78 +36,84 57 67 

7 Maler/-in und Lackierer/-in 77 +14,93 67 82 

8 Friseur/-in 64 +4,92 61 62 

9 Zimmerer/-in 63 +5,0 60 54 

10 Bäcker/-in 54 -18,18 66 50 
 
 

Lehrstellenbörse per 19.01.2026:  
Gesamt: 429 freie Lehrstellen in 72 Ausbildungsberufen 
Elektroniker/-in FR Energie- u. Gebäudetech.: 71 
Anlagenmechaniker/-in für SHK:   36 
Metallbauer/-in FR Konstruktionstechnik: 26 
Kraftfahrzeugmechatroniker/-in SP Pkw  22 
Tischler/-in:     21  
  
Lehrstellenbörse – Verteilung auf Landkreise: 
Mittelsachsen:      110 
Erzgebirge:        97 
Zwickau:        91  
Chemnitz, Stadt:       86 
Vogtlandkreis:        45 
 



 
In die Lehrlingsrolle eingetragenen Lehrlinge mit ausländischen Wurzeln, welche im Jahr 
2025 einen Berufsausbildungsvertrag abgeschlossen haben: 153 Lehrlinge aus 29 
Herkunftsländern 
Vietnam:   61 
Ukraine:   19 
Syrien:    11 

 Afghanistan:     8 
Indonesien:     6 

 
 
 
  

Besucherzahlen aus Vorjahren: 
 

    2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Plauen gesamt 438 262 517 0 161 365 411 303 

Schülerinnen/Schüler 172 127 227 0 63 182 174 127 

Flüchtlinge   40             

Eltern/Gäste 226 135 290 0 98 183 237 176 

                  

Chemnitz gesamt 782 529 903 473 470 855 781 945 

Schülerinnen/Schüler 384 272 455 210 227 432 408 443 

Sonstige   7             

Eltern/Gäste 391 257 448 263 243 423 373 502 

Gesamt 1220 791 1420 473 631 1220 1192 1248 
 



 

 

16. Januar 2026 

Gemeinsame Pressemitteilung 

Tag der Bildung am 24. Januar 2026 in Chemnitz – IHK, HWK und 
Arbeitsagentur stellen Ausbildungs- und Studienberufe vor 
 
Am Samstag, 24. Januar von 10 bis 15 Uhr, laden die Industrie- und Handelskammer 
Chemnitz, die Handwerkskammer Chemnitz und die Agentur für Arbeit Chemnitz den 
Fachkräftenachwuchs der Region zum Tag der Bildung ein. Die drei Häuser präsentieren 
Ausbildungsberufe sowie Weiterbildungs- und Studienangebote. Ein kostenloser Shuttlebus 
verbindet den Hauptbahnhof Chemnitz mit den drei Standorten im Stadtgebiet. 
 
Der Tag der Bildung richtet sich insbesondere an Schülerinnen und Schüler aus dem Großraum 
Chemnitz, an deren Eltern sowie an alle an Ausbildung, Weiterbildung und Studium 
Interessierten. 
 
In den drei Häusern können die Besucherinnen und Besucher direkt mit Vertretern von 
Ausbildungsbetrieben und -einrichtungen sowie mit Hochschulen und Universitäten ins Gespräch kommen. 
Lehrlinge und Ausbilder geben Praxistipps, die Bildungsexperten der Häuser beraten zu den Themen 
Karriereplanung, Berufs- und Studienwahl und checken Bewerbungsmappen. Profifotografen bieten zudem 
kostenlose Bewerbungsfotos an. 
 
In den Werkstätten der Handwerkskammer, an den Ständen der Industrie- und 
Handelskammer sowie bei den Ausstellern der Arbeitsagentur können sich die Besucherinnen 
und Besucher zudem auch praktisch ausprobieren.  
 
In der Agentur für Arbeit präsentieren sich neben Unternehmen auch Hochschulen und Universitäten allen 
Studieninteressierten. Jugendliche können mit VR-Brillen in mehr als 100 Berufe eintauchen und die 
Berufsberaterinnen und Berater zeigen, in welchen Betrieben es freie Ausbildungsplätze gibt.  
 
In der IHK Chemnitz wird an diesem Tag der neue Ausbildungsatlas für 2026 veröffentlicht. 
 
Informationen zu den einzelnen Aktivitäten der Häuser finden Sie unter www.tagderbildung.de.  
 
Pressevertreterinnen und –vertreter sind herzlich eingeladen. Wir bitten um Terminankündigung in Ihren 
Medien. 
 
Ansprechpartner/innen Presse: 
 
Romy Weisbach  
Referentin Medien & Öffentlichkeitsarbeit | Handwerkskammer Chemnitz  
Telefon: 0371 5364-238  
E-Mail: r.weisbach@hwk-chemnitz.de 
 
Eric Bader 
Pressesprecher | Agentur für Arbeit Chemnitz 
Telefon: 0371 567-1506 
E-Mail: Chemnitz.PresseMarketing@arbeitsagentur.de 
 
Ramona Nagel 
Referatsleiterin Kommunikation | Industrie- und Handelskammer Chemnitz 
Telefon: 0371 6900 1110 
E-Mail: ramona.nagel@chemnitz.ihk.de  
  

http://www.tagderbildung.de/
mailto:r.weisbach@hwk-chemnitz.de
mailto:Chemnitz.PresseMarketing@arbeitsagentur.de
mailto:ramona.nagel@chemnitz.ihk.de
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Kontakt 
Robert Gruner 
 
 

Telefon 
0371 5364-231 
 
Fax 
0371 5364-222 
 

E-Mail 
r.gruner@hwk-chemnitz.de 
 
Datum 
5. Januar 2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anschrift 
Handwerkskammer Chemnitz 
Limbacher Straße 195 
09116 Chemnitz 
Postfach 415 
09004 Chemnitz 
 
Öffnungszeiten 
Montag – Mittwoch 7.30 – 16 Uhr 
Donnerstag 7.30 – 18 Uhr 
Freitag 7.30 – 14 Uhr 
 
Präsident 
Frank Wagner 
 
Hauptgeschäftsführer 
Markus Winkelströter 
 

stellv. Hauptgeschäftsführer 
Dr. Olaf Richter 
 

 
 

www.hwk-chemnitz.de 

 

 

 

Ausbildungszahlen im Kammerbezirk Chemnitz 
mit starken Wachstum 
 
Die Zahl der eingetragenen Ausbildungsverhältnisse ist im Jahr 2025 im 
Bezirk der Handwerkskammer Chemnitz deutlich gestiegen. Zum 31. 
Dezember 2025 verzeichnete die Handwerkskammer insgesamt 2.133 
abgeschlossene Lehrverträge im Handwerk der Region. Das sind 
6,8 Prozent mehr als im Vorjahr zum gleichen Zeitpunkt. Damals waren 
1.997 Verträge gemeldet worden. 
 
Die Top 5 der Ausbildungsberufe im Jahr 2025 sind 
Kraftfahrzeugmechatroniker (Gesamt: 415/+0,2 % im Vergleich zu 2024), 
gefolgt von Elektronikern (Gesamt: 195/+26,6 % im Vergleich zu 2024), 
Anlagenmechaniker für SHK-Technik (Gesamt: 149/+13,7 % im Vergleich 
zu 2024), Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk (Gesamt: 96/+31,5 % 
im Vergleich zu 2024) und Tischler (Gesamt: 85/-10,5 % im Vergleich zu 
2024). Von den 2.133 neuen Auszubildenden waren 449 weiblich. 
Insgesamt wurden im vergangenen Jahr Ausbildungsverträge in 94 
Berufen abgeschlossen. 179 Betriebe bildeten erstmalig aus. 234 
Abiturienten haben Berufsausbildungsverträge im Handwerk im 
Kammerbezirk Chemnitz unterschrieben. 
 
Handwerkskammerpräsident Frank Wagner erklärt dazu: „Das starke 
Wachstum bei der Zahl der neu abgeschlossenen Ausbildungsverträge, 
das sich über das gesamte Jahr 2025 hinweg schon zeigte, hat auch zum 
Jahresende nicht nachgelassen. Eine solche positive Entwicklung ist nicht 
selbstverständlich und sie liegt vor allem deutlich über dem bundesweiten 
Trend bei den Zahlen. Im Vorjahr hatten die Zahlen im Bereich unserer 
Kammer noch stagniert. Das Handwerk im Kammerbezirk braucht aber 
eben die gut ausgebildeten Fach- und Arbeitskräfte, denn es investiert 
damit in die eigene Zukunft. Angesichts des demografischen Wandels und 
auch trotz der weiterhin bestehenden wirtschaftlichen Unsicherheiten 
wissen die Betriebe um den Wert der Azubis und investieren daher viel in 
die Ausbildung.“ 
 
Aktuell sind in der Online-Lehrstellenbörse der Handwerkskammer 422 
Stellenausschreibungen zu finden. 
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Terminhinweis: Am 24. Januar 2026 wird in Chemnitz (im Handwerk auch 
in Plauen) wieder der Tag der Bildung von HWK, IHK und Agentur für 
Arbeit ausgerichtet. Er lädt Schülerinnen und Schüler sowie deren Eltern 
ein, sich über Ausbildungsmöglichkeiten, Studienplätze und 
Weiterbildungen zu informieren. 



Neue Verträge (Lehrlinge ohne Umschüler) im
Abrechnungsjahr 2025

31.05. 30.06. 31.07. 31.08. 30.09. 31.10. 30.11. 31.12.

22.12.2025 , 11:07
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30.04.weibl.Berufs-Nr. Berufsbezeichnung

12206 Kraftfahrzeugmechatroniker/in 29 410 415 410 414311 369188 243 415

12257 Elektroniker/in 11 197 205 202 199144 17883 116 195

12244 Anlagenmechaniker/in für Sanitär-,
Heizungs- und Klimatechnik

6 143 148 151 15399 13055 75 149

38280 Fachverkäufer/in im
Lebensmittelhandwerk

66 80 91 92 9343 5521 28 96

13270 Tischler 16 85 86 85 8656 7528 42 85

11041 Dachdecker/in 1 77 78 78 7741 6121 29 78

11100 Maler und Lackierer 23 79 83 82 8040 6115 23 77

16380 Friseur 48 65 69 66 6337 5016 24 64

11030 Zimmerer 1 62 64 65 6442 5317 28 63

15300 Bäcker 23 53 55 56 5630 4313 20 54

11011 Maurer/in 1 50 53 53 5325 357 12 51

12212 Land- und
Baumaschinenmechatroniker/in

2 46 47 47 4740 4431 35 47

12130 Metallbauer/in 1 42 46 44 4432 3611 20 44

31210 Tiefbaufacharbeiter/in 0 38 40 41 3823 3211 18 36

31190 Hochbaufacharbeiter/in 2 34 35 34 3512 224 7 34

38180 Automobilkaufmann 21 37 37 36 3535 3824 28 33

11101 Fahrzeuglackierer/in 13 34 35 35 3422 319 13 33

16330 Augenoptiker 24 33 32 32 3133 3418 23 31

15320 Fleischer 7 28 29 30 3021 2512 17 30

12154 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

1 28 28 28 2821 2612 16 28

16370 Zahntechniker 18 28 29 28 2824 2613 21 25

38370 Kaufmann für Büromanagement 22 23 26 26 2516 1910 12 24

15310 Konditor 20 25 27 24 2414 223 6 24

11050 Straßenbauer 1 24 25 25 2514 246 10 24

41309 Fachpraktiker/in Maler und Lackierer 7 9 21 22 220 10 0 22

16341 Hörakustiker/in 13 20 21 22 229 166 7 21

12181 Mechatroniker/in für Kältetechnik 0 20 21 21 219 135 6 21

32170 Baugeräteführer/in 3 16 19 20 2015 178 8 20

11110 Gerüstbauer 1 24 28 26 219 154 7 20

12193 Informationselektroniker/in 1 17 17 17 1713 146 7 16

31180 Ausbaufacharbeiter/in 1 13 14 14 154 110 1 15

32510 Fachkraft für Metalltechnik 0 12 14 14 146 94 4 13

16352 Orthopädietechnik-Mechaniker/in 8 13 13 13 1210 137 8 12

11120 Schornsteinfeger 2 15 14 13 139 148 8 12

32300 Elektroniker/in für Betriebstechnik 0 5 10 10 105 54 3 11

11420 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 0 11 11 11 118 102 5 11

31220 Trockenbaumonteur/in 0 9 10 10 106 82 3 10

57552 Bestattungsfachkraft 8 9 9 9 97 73 3 9

37360 Fachkraft für Lagerlogistik 2 8 9 9 94 71 1 9

14520 Raumausstatter 7 7 9 9 92 41 1 9

45309 Fachpraktiker/in im
Bäcker-Handwerk

3 4 8 8 80 10 0 8

43301 Fachpraktiker/in im
Tischler-Handwerk

3 6 8 8 80 30 0 8

32370 Zerspanungsmechaniker/in 1 8 8 8 86 75 6 8

12262 Elektroniker/in für Maschinen und
Antriebstechnik nach HWO

0 9 9 9 86 83 6 7

56330 Gebäudereiniger 2 8 8 8 73 81 1 7

11090 Stuckateur 1 8 8 8 75 81 1 7

16360 Orthopädieschuhmacher 4 6 6 6 64 61 2 6

11080 Steinmetz und Steinbildhauer 0 5 5 5 62 50 1 6

32490 Technischer Systemplaner 3 7 7 7 64 51 3 6

32380 Anlagenmechaniker/in 0 5 5 5 53 51 3 5

11012 Beton- und Stahlbetonbauer/in 0 5 5 5 54 53 4 5

42413 Fachpraktiker/in im
Metallbauer-Handwerk

0 5 6 6 60 10 0 5
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12160 Feinwerkmechaniker 0 4 5 5 54 43 4 5

38220 Industriekaufmann/frau 5 4 5 5 52 41 1 5

32240 Mechatroniker/in 0 5 5 5 55 53 4 5

32390 Werkzeugmechaniker/in 1 5 5 5 55 54 5 5

37370 Fachlagerist/in 0 5 4 4 41 40 0 4

44200 Raumausstatterwerker/in 2 3 3 4 40 00 0 4

53141 Technischer Modellbauer 0 4 4 4 44 43 3 4

47104 Fachpraktiker/in für Buchbinderei 2 3 3 3 30 00 0 3

32450 Industrieelektriker/in 0 6 5 5 54 61 1 3

32360 Konstruktionsmechaniker/in 0 3 3 3 31 10 1 3

57490 Metallblasinstrumentenmacher 0 3 3 3 33 31 2 3

57391 Buchbinder/in 2 1 2 2 20 10 0 2

37330 Fachkraft für Veranstaltungstechnik 2 2 2 2 22 20 1 2

17390 Glaser 0 2 2 2 21 10 0 2

13482 Holzspielzeugmacher 2 2 2 2 21 20 1 2

32350 Industriemechaniker/in 0 2 2 2 22 21 2 2

38240 Kaufmann/frau im Einzelhandel 0 1 2 2 21 10 1 2

17411 Mechaniker/in für Reifen- und
Vulkanisationstechnik

0 1 2 2 20 00 0 2

31230 Rohrleitungsbauer/in 0 2 2 2 21 21 1 2

32500 Technischer Produktdesigner 1 2 2 2 21 21 1 2

31250 Bauzeichner/in 1 0 1 1 10 00 0 1

21030 Bodenleger 0 1 1 1 10 10 0 1

11070 Brunnenbauer 0 1 1 1 10 00 0 1

32310 Elektroniker/in für
Automatisierungstechnik

0 1 1 1 11 11 1 1

32190 Fachinformatiker/in 0 1 1 1 10 00 0 1

46109 Fachpraktiker für Gebäudereiniger 0 1 1 1 10 00 0 1

57380 Fotograf 1 0 0 0 00 00 0 1

52113 Gold- und Silberschmied/in 0 0 1 1 10 00 0 1

57500 Holzblasinstrumentenmacher 1 1 1 1 10 10 0 1

31170 Kanalbauer/in 0 1 1 1 11 11 1 1

12153 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

0 2 1 1 12 21 2 1

38290 Kaufmann/frau für
Marketingkommunikation

0 1 1 1 11 10 0 1

12230 Klempner 0 1 1 1 10 00 0 1

32400 Maschinen- und Anlagenführer/in 0 1 1 1 10 10 0 1

54251 Maßschuhmacher/in 1 1 1 1 11 11 1 1

31260 Naturwerksteinmechaniker/in 0 1 1 1 10 10 0 1

52082 Oberflächenbeschichter/in 0 1 1 1 10 00 0 1

11020 Ofen- und Luftheizungsbauer 0 1 1 1 11 11 1 1

13460 Parkettleger 1 1 1 1 10 00 0 1

13471 Rollladen- und
Sonnenschutzmechatroniker/in

0 1 1 1 10 10 0 1

11431 Werksteinhersteller/in 0 0 0 0 00 00 0 1

12172 Zweiradmechatroniker/in 0 1 2 2 11 11 1 1

38270 Kaufmann/frau im Groß- und
Außenhandel

0 0 0 0 00 00 0 0

17510 Schilder- und Lichtreklamehersteller 0 0 0 0 00 00 0 0
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11060 Wärme-, Kälte- und
Schallschutzisolierer

0 1 1 1 10 10 0 0

Summen: 449 1374 1778 2085 2191 2133730 1000

"Anzahl der Berufe 
(die mindestens einen Vertrag haben)"

82716862

monatlicher Zugang

monatlicher Abgang

1255 1650 1934Vergleich zum Stand 2024

Finanzierung

608

Veränderung zum Vorjahr

Veränderung in Prozent

885

122 115 119 128 151

9,48% 7,76% 7,81%

"Berufsausbildungsverträge mit Abiturienten 
zum aktuellen Stichtag:"

155 186 218

"Neu eingetragene Umschulungsverträge
zum aktuellen Stichtag"

27 38 48

erstmalig ausbildende Betriebe: 95 128 157

Behinderte § 42 m HWO: 0 6 31

benachteiligte § 76ff SGB III: 3 6 13

231

52

170

50

29

20,07%

95

14

49

0

3

8,79%

177

2014

12,99%

122

19

67

0

4

2162

237

65

177

52

35

7,19%

145

2017

2179

231

59

174

52

31

7,13%

145

2034

91 93 9393

741 276 386 417 337 141 3432

11 6 12 13 30 35 5144

94

1997

136

6,81%

234

68

179

51

35

26

55
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52 110 95 47 86 390Bau- und Ausbaugewerbe

11011 Maurer/in 17 6 71 20 51

11012 Beton- und Stahlbetonbauer/in 1 0 20 2 5

11020 Ofen- und Luftheizungsbauer 0 0 01 0 1

11030 Zimmerer 16 7 135 22 63

11041 Dachdecker/in 19 11 207 21 78

11050 Straßenbauer 8 3 15 7 24

11060 Wärme-, Kälte- und
Schallschutzisolierer

0 0 00 0 0

11070 Brunnenbauer 0 0 10 0 1

11080 Steinmetz und Steinbildhauer 5 1 00 0 6

11090 Stuckateur 0 0 70 0 7

11100 Maler und Lackierer 11 8 1721 20 77

11101 Fahrzeuglackierer/in 5 6 97 6 33

11110 Gerüstbauer 6 0 52 7 20

11120 Schornsteinfeger 2 4 31 2 12

11420 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger 5 1 12 2 11

11431 Werksteinhersteller/in 0 0 00 1 1

153 226 209 165 179 932Elektro- und Metallgewerbe

12130 Metallbauer/in 18 3 105 8 44

12153 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

0 0 00 1 1

12154 Karosserie- und
Fahrzeugbaumechaniker/in

7 3 54 9 28

12160 Feinwerkmechaniker 2 1 10 1 5

12172 Zweiradmechatroniker/in 0 0 00 1 1

12181 Mechatroniker/in für Kältetechnik 2 6 83 2 21

12193 Informationselektroniker/in 3 1 09 3 16

12206 Kraftfahrzeugmechatroniker/in 83 82 8677 87 415

12212 Land- und
Baumaschinenmechatroniker/in

14 15 101 7 47

12230 Klempner 0 0 01 0 1
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153 226 209 165 179 932Elektro- und Metallgewerbe

12244 Anlagenmechaniker/in für Sanitär-,
Heizungs- und Klimatechnik

35 26 2720 41 149

12257 Elektroniker/in 41 28 3030 66 195

12262 Elektroniker/in für Maschinen und
Antriebstechnik nach HWO

3 0 13 0 7

52082 Oberflächenbeschichter/in 1 0 00 0 1

52113 Gold- und Silberschmied/in 0 0 10 0 1

5 37 20 17 14 93Holzgewerbe

13270 Tischler 19 17 135 31 85

13460 Parkettleger 0 0 00 1 1

13471 Rollladen- und
Sonnenschutzmechatroniker/in

0 0 10 0 1

13482 Holzspielzeugmacher 1 0 00 1 2

53141 Technischer Modellbauer 0 0 00 4 4

0 4 4 0 2 10Bekleidungs- Textil- und Ledergewerbe

14520 Raumausstatter 4 0 10 4 9

54251 Maßschuhmacher/in 0 0 10 0 1

9 31 29 18 21 108Nahrungsmittelgewerbe

15300 Bäcker 19 9 73 16 54

15310 Konditor 3 6 55 5 24

15320 Fleischer 7 3 91 10 30

38 28 33 21 46 166Gesundheits- und Körperpflege/chem.
Reinigungsgewerbe

16330 Augenoptiker 5 5 87 6 31

16341 Hörakustiker/in 9 3 34 2 21

16352 Orthopädietechnik-Mechaniker/in 0 1 35 3 12

16360 Orthopädieschuhmacher 2 0 31 0 6

16370 Zahntechniker 5 4 82 6 25

16380 Friseur 11 8 1916 10 64

56330 Gebäudereiniger 1 0 23 1 7
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4 4 5 5 2 20Glas-, Papier-, Keramische und sonstige
Gewerbe

17390 Glaser 0 0 00 2 2

17411 Mechaniker/in für Reifen- und
Vulkanisationstechnik

1 0 01 0 2

17510 Schilder- und Lichtreklamehersteller 0 0 00 0 0

57380 Fotograf 1 0 00 0 1

57391 Buchbinder/in 1 0 01 0 2

57490 Metallblasinstrumentenmacher 0 3 00 0 3

57500 Holzblasinstrumentenmacher 0 1 00 0 1

57552 Bestattungsfachkraft 2 1 22 2 9

38 57 49 19 38 201sonstige Gewerbe (nicht in Handwerksrolle
enthalten)

31170 Kanalbauer/in 0 0 00 1 1

31180 Ausbaufacharbeiter/in 2 0 26 5 15

31190 Hochbaufacharbeiter/in 7 2 132 10 34

31210 Tiefbaufacharbeiter/in 8 8 73 10 36

31220 Trockenbaumonteur/in 0 0 37 0 10

31230 Rohrleitungsbauer/in 0 0 01 1 2

31250 Bauzeichner/in 0 0 01 0 1

31260 Naturwerksteinmechaniker/in 0 0 00 1 1

32170 Baugeräteführer/in 1 3 44 8 20

32190 Fachinformatiker/in 0 0 10 0 1

32240 Mechatroniker/in 1 1 11 1 5

32300 Elektroniker/in für Betriebstechnik 6 0 03 2 11

32310 Elektroniker/in für
Automatisierungstechnik

0 0 01 0 1

32350 Industriemechaniker/in 0 0 10 1 2

32360 Konstruktionsmechaniker/in 1 2 00 0 3

32370 Zerspanungsmechaniker/in 2 1 00 5 8

32380 Anlagenmechaniker/in 2 0 21 0 5

32390 Werkzeugmechaniker/in 2 0 00 3 5
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38 57 49 19 38 201sonstige Gewerbe (nicht in Handwerksrolle
enthalten)

32400 Maschinen- und Anlagenführer/in 0 0 10 0 1

32450 Industrieelektriker/in 0 0 01 2 3

32490 Technischer Systemplaner 4 1 01 0 6

32500 Technischer Produktdesigner 1 0 00 1 2

32510 Fachkraft für Metalltechnik 5 0 12 5 13

37330 Fachkraft für Veranstaltungstechnik 0 0 02 0 2

37360 Fachkraft für Lagerlogistik 5 0 22 0 9

37370 Fachlagerist/in 2 1 00 1 4

1 0 0 0 0 1Handwerksähnliche Berufe

21030 Bodenleger 0 0 01 0 1

19 38 59 21 24 161Kaufmännische Berufe

38180 Automobilkaufmann 4 4 136 6 33

38220 Industriekaufmann/frau 3 0 02 0 5

38240 Kaufmann/frau im Einzelhandel 1 1 00 0 2

38270 Kaufmann/frau im Groß- und
Außenhandel

0 0 00 0 0

38280 Fachverkäufer/in im
Lebensmittelhandwerk

44 11 66 29 96

38290 Kaufmann/frau für
Marketingkommunikation

0 0 00 1 1

38370 Kaufmann für Büromanagement 7 5 55 2 24

1 7 30 0 13 51Behindertenausbildung

41309 Fachpraktiker/in Maler und Lackierer 7 0 121 2 22

42413 Fachpraktiker/in im
Metallbauer-Handwerk

0 0 10 4 5

43301 Fachpraktiker/in im
Tischler-Handwerk

7 0 00 1 8

44200 Raumausstatterwerker/in 4 0 00 0 4

45309 Fachpraktiker/in im
Bäcker-Handwerk

8 0 00 0 8

46109 Fachpraktiker für Gebäudereiniger 1 0 00 0 1
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1 7 30 0 13 51Behindertenausbildung

47104 Fachpraktiker/in für Buchbinderei 3 0 00 0 3

Summe pro Landkreis 320 542 425 2133533 313



Ausbildungsverhältnisse_Start 2025

Monatsvergleich der Lehrverträge mit Beginn 2025/2026 nach den ersten 20 Berufen im sächsischen Handwerk
HWK Chemnitz HWK Dresden HWK Leipzig    HWK Sachsen gesamt

Beruf 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum 2024 2025 Differenz zum
31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in % 31. Dez 31. Dez Vorjahr in %

1 Kraftfahrzeugmechatroniker/-in 414 415 +0,2 % 367 376 +2,5 % 307 307 0,0% 1088 1098 +0,9 %
2 Elektroniker/-in 154 195 +26,6 % 143 168 +17,5 % 132 146 +10,6 % 429 509 +18,6 %
3 Friseur/Friseurin 61 64 +4,9 % 67 102 +52,2 % 72 64 -11,1 % 200 230 +15,0 %
4 Anlagenm. für Sanitär/Heizung/Klima 131 149 +13,7 % 154 176 +14,3 % 99 104 +5,1 % 384 429 +11,7 %
5 Augenoptiker/-in 40 31 -22,5 % 28 47 +67,9 % 20 24 +20,0 % 88 102 +15,9 %
6 Tischler/-in 95 85 -10,5 % 136 115 -15,4 % 70 53 -24,3 % 301 253 -15,9 %
7 Automobilkaufmann/-kauffrau 27 33 +22,2 % 43 32 -25,6 % 21 29 +38,1 % 91 94 +3,3 %
8 Metallbauer/-in 41 44 +7,3 % 52 47 -9,6 % 21 15 -28,6 % 114 106 -7,0 %
9 Bäcker/-in 66 54 -18,2 % 59 64 +8,5 % 32 35 +9,4 % 157 153 -2,5 %

10 Zahntechniker/-in 30 25 -16,7 % 46 42 -8,7 % 26 24 -7,7 % 102 91 -10,8 %
11 Fachverk. im Lebensmittelhandwerk 73 96 +31,5 % 102 107 +4,9 % 59 54 -8,5 % 234 257 +9,8 %
12 Maler/-in und Lackierer/-in 67 77 +14,9 % 89 91 +2,2 % 58 67 +15,5 % 214 235 +9,8 %
13 Kauffrau/mann für Büromanagement 30 24 -20,0 % 36 31 -13,9 % 24 25 +4,2 % 90 80 -11,1 %
14 Zimmerer 60 63 +5,0 % 58 63 +8,6 % 30 32 +6,7 % 148 158 +6,8 %
15 Konditoren 24 24 0,0% 40 40 0,0% 17 16 -5,9 % 81 80 -1,2 %
16 Fahrzeuglackierer/in 29 33 +13,8 % 23 24 +4,3 % 31 21 -32,3 % 83 78 -6,0 %
17 Dachdecker/-in 57 78 +36,8 % 79 85 +7,6 % 41 31 -24,4 % 177 194 +9,6 %
18 Maurer/-in 41 51 +24,4 % 45 48 +6,7 % 19 25 +31,6 % 105 124 +18,1 %
19 Gebäudereiniger/-in 4 7 +75,0 % 35 28 -20,0 % 24 16 -33,3 % 63 51 -19,0 %
20 Fleischer/-in 36 30 -16,7 % 23 25 +8,7 % 10 9 -10,0 % 69 64 -7,2 %

sonstige Berufe 526 555 +5,5 % 537 637 +18,6 % 306 337 +10,1 % 1369 1529 +11,7 %
alle Berufe 2.006   2.133 +6,3 % 2.162 2.348 +8,6 % 1.419      1.434 +1,1 % 5.587  5.915  +5,9 %

Zeilen-
Nr. 
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